o quociente entre a remuneração mensal do empregado e 
o número de horas mensais contratadas, nunca inferior ao valor-hora do salário mínimo nacional 
vigente; 

III – salário mínimo por hora: o valor correspondente à divisão do salário mínimo 
mensal pelo divisor de 173,8 (cento e setenta e três e oito décimos) horas, atualizado anualmente 
na forma da legislação vigente. 

Parágrafo único. O salário mínimo por hora de referência para o exercício de 2026 é 
de R$ 9,33 (nove reais e trinta e três centavos), calculado sobre o salário mínimo nacional de 
R$ 1.621,00 (mil seiscentos e vinte e um reais), conforme Decreto n.º 12.797, de 24 de 
dezembro de 2025. 

Parágrafo Segundo. A adoção do multiplicador (40 x 4,345 = 173,8) em vez da 
previsão do artigo 64 da CLT, se dá pela necessidade de calcular o valor real da hora trabalhada, 
e não o valor teórico incluindo o repouso semanal remunerado (200 horas).